A bus (Psal. cxiii), multasque nobis in domo Patris sui mansiones esse declaravit. Quarum nunc consolatione et te, dilectissime antistitium, præsentes rerum temporalium angores quotidie alleviare, atque ad videnda bona Domini in terra viventium (Joan. xiv), transcensis malis hominum quæ regnant in terra morientium, sublimiter animari non ambigo, ut pote abundanter non tantum divinarum paginis litterarum, sed et piis earum expositionibus, quas veneranda patrum nobis Scriptura reliquit. Verum quia nova quæque nonnunquam amplius delectant, visum mihi est, oposculum quod de factura templi Dei sequens magnorum vestigia tractatorum nuper allegorice condideram, tuu sanctitati percurrendum mittere. Cujus lectioni intentus, quanto plura Christi et Ecclesiae sacramenta antiquis indita paginis inventaris, quanto ampliora ibi Dei dona, sive in præsenti nobis data, seu in futuro promissa perspexeris, tanto leviora credo, et minus curanda omnium labentium rerum, et adversa judicabis et prospera ; juxta exemplum beati Joannis, qui ab imperatore nefando intra angustias unius parvissimæ relegatus insulæ, confestim a pio Conditore, per Spiritum est, ad contemplanda infinita illa coelestium mansionum arcana, introductus ; et ubi putatus est a deceptis hostibus amicorum hominum auxilio ac societate destituti, ibi amicorum angelorum meruit aspectu atque colloquio persfrui. A quibus edoctus, eo magis magisque illecebras seculi et amaritudines didicites spernendas, quo sublimius illa speculabatur, quæ pro magnitudine æquæ aeternitate sui longe amplius vel metuenda constat esse, vel amanda. Bene vale semper, dilectissime, et pro nobis intercede.

INCIPIT LIBER.

CAPUT PRIMUM.

Quod adificatio tabernaculi et templi xnam eamdem Christi Ecclesiam designet.

Domus Dei quam aedificavit rex Salomon in Ierusalem, in figuram facta est sanctæ universalis Ecclesie, quæ a primo electo usque ad ultimum, qui in fine mundi nasciturus est, quotidie per gratiam regis pacifici, sui videlicet Redemptoris, aedificatur. Quæ partim peregrinatae adhuc ab illo in terris, partim evanescunt peregrinandi ærumnis cum illa jam regnat in celis, ubi, peracto ultimo judicio, tota est regnatrix cum ipso. Ad hanc domum pertinent electi angeli, quorum aëbis similitudo in futura vita promittitur, dicente Domino : Hui autem qui digni habebuntur seculo illo, et resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducent uxores, neque enim ultra mori poterunt. Aequales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis (Math. xix). Ad haec pertinet ipse Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, ipso attestante cum ait : Solvite tempulum

hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Jean. ii). Quod exponens evangelista, subjunxit : Hoc autem dicebat de templo corporis sui. Dicit autem Apostolus de nobis : Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. vi). Si ergo ille templum Dei per assumptionem humanitatem factus est, et nos tempulum Dei per inhabitantem Spiritum ejus in nobis efficiuntur, constat utique quia figuram omnium nostrum et ipsius, Domini videlicet et membrorum ejus quæ nos sumus, tempulum illud materiale tenuit. Sed ipsis, tanquam lapidis angularis singulariter electi, et pretiosi, in fundamento fundati, nostri autem tanquam lapidum rororum, superædificatorum super fundamentum apostolorum et prophetarum, hoc est super ipsum Dominum (Ephes. ii). Quod melius ex considerato ordine ipso templi aedificati patebit, ut in quibusdam videlicet figura ad ipsum Dominum, in quibusdam vero ad omnes electos pertinet, in quibusdam intemeratam in celis angelorum felicitatem, in quibusdam invictam in terris hominum pa-

tientiam describat, in quibusdam collata hominibus angelorum auxilia, in quibusdam remunerata cum angelis hominum certamina demonstrat. Designat eamdem domum Domini spiritualem, etiam tabernaculum quondam factum in eremo per Moysen (*Exod. xxv*). Verum quia illa domus in itinere, quo ad terram reprimissionis veniebatur, hæc autem sedificabatur in ipsa terra reprimissionis et in civitate Jerusalēm; illud ut de loco ad locum crebro Levitarum ministerio deportatum tandem in terram promissæ hæreditatis induceretur, hæc ut mox in patria ipsa et civitate regia constructa inviolabili semper fundamento consisteret, donec inditum sibi figurarum cœlestium munus impleret; potest in illa præsentis Ecclesiæ labor et exsilium, in hac futura requies et beatitudine figurari. Vel certe quia a solis filiis Israel illa, hæc autem a proselyis etiam et gentibus facta est, possunt in illa principaliter patres veteris testamenti, et antiquus ille Dei populus, in hac autem congregata de gentibus Ecclesia figuraliter exprimi. Quamvis sedificium utriusque domus enucleatus spirituali sensu discussum, et labores præseutis Ecclesiæ quotidianos, et præmia in futuro perennia, gaudiaque regni cœlestis, et electionem primæ de Israel Ecclesiæ, et salutem omnium gentium in Christo multimodis ostenditur insinuare figuris. Tractatur igitur, juvante Domino, de ædificatione templi, et in structura materiali spiritualem Dei mansionem quæsitori, opportunum videtur ut primo de operariis ejus, qui et unde fuerint, simul et de ipsa materia unde factum est, aliqua dicamus. Num et hæc spirituslibus gravida esse sacramentis testatur Apostolus, qui sit, *Omnia in figura contingunt ipsis scripta sunt autem propter nos (I Cor. x)*.

CAPUT II.

Quomodo Hiram rex Salomonem in opere juverit.

Narrat Regum historia, quia Salomon ædificatus domum Domino, quæsierit auxilium ab Hiram rege Tyri, qui erat amicus David omni tempore, et cum ipso quoque Salomone, postquam regno potius est, pacem habere jam cœperat; promptumque mox ad adjuvandum se in omnibus ejus animum invenerit, ita ut artifices illi et ligna, et aurum, prout opus habebat, dederit. Cujus beneficii gratia, Salomon ei per annos singulos plurimos tritici et olei coros, in cibum domui ejus dabant (*III Reg. v*). Nulli autem dubium, quod Salomon, qui interpretatur pacificus, et ipso nomine, et serenissimo regni sui statu, illum significet, de quo dicit Isaías: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis ejus non erit finis (Isa. ix)*. Hiram vero, qui Latine dicitur vivens excelse, credentes ex gentibus et vita simul cum fide gloriosos figuraliter exprimit. Neque aliquid probabet, quin Hiram, quia rex erat, regalique potentia Salomonem in ædificatione domus Domini juvabat, conversos ad fidem ipsos rerum dominos typice denuntiet, quorum ope constat Ecclesiam saepius adjutam, nobiliter augmentatam, et contra hæreticos, schismaticos, et paganos principilibus erectam esse decretis. Petit ergo Salomon

A in opere templi auxilium ab Hiram, quia cum veniens in carne Dominus dilectam sibi domum, videlicet Ecclesiam, ædificare disponeret, non de Judæis tantummodo, verum etiam de gentibus adjutores operis elegit. Nam de utroque populo ministros sermonis assumpsit. Misit Hiram Salomoni præcisa de Libano ligna cedrina et abieyna, que in domum Domini permanenterent, quia conversa gentilitas misit ad Dominum viros quondam in sæculo claros, sed securi dominicas increpationis de monie sua superbis jam dejectos et humiliatos, qui ad normam evangelice veritatis instituti, in ædificatione Ecclesiae pro suo quoque merito, vel tempore collocantur. Misit quoque artifices, quia conversos ad veram sapientiam philosophos, qui gratia eruditionis populis quoque regeadis jure præponerentur, Domino gentilitas obtulit. Qualis ipsis apostolorum temporibus Dionysius Areopagita, qualis deinceps doctor suavis et fortissimus martyr Cyprinus, aliqui quamplurimi. Misit et aurum, quod in eadem significatione accipitur, quia nimirum viros sapientia claros ostendit. Pro quibus cunctis oblationibus gentilitas a Domino exspectat dona gratiae celestis, triticum videlicet verbi Dei, et oleum charitatis atque unctionis, et illuminationem Spiritus sancti. Convenit autem apte rebus Ecclesiae quod in auxiliu operis sancti flaganter ait ad Hiram Salomon: *Præcipe igitur ut præcidant mihi cedros de Libano, et servi mei sint cum servis tuis. Servi quippe Hiram, qui præcidebant Salomoni cedros de Libano, doctores sunt electi de gentibus, quorum officium est, eos qui in hoc mundo rebus et gloria lætabantur, a superbis fastu corrigendo sternere, atque ad obsequium anni Redemptoris eorum vota transferre. Cum quibus videlicet servis erant et servi Salomonis, ac pariter memorato instabant operi; quia primi doctores ex gentibus necesse habebant ipsorum apostolorum, qui a Domino didicerant eruditione in verbo fidei institui, ne si absque magistris docere inciperent, magistri existenter erroris. Idcirco enim Salomon servos Hiram cedere sibi voluit ligna de Libano, quia doctores erant servis suis ad cedendum. Et idcirco simul servos suos adesse voluit, ut ostenderent cœdibus, cuius mensura ligna fieri deberent. Cujus rei figura in promptu est, quia nimirum apostoli certius verbum evangelii, quod a Domino audire meruerunt, allis prædicare noverunt; sed gentiles ab errore conversi atque ad veritatem Evangelii transformati, melius ipsos gentium errores noverant, et quo certius noverant, eo artificiosius hos expagnare, atque evanescere didicerunt. Paulus quidem sacramentum Evangelii, quod per revelationem didicerat, melius novit, sed Dionysius melius refellere poterat falso Athenarum dogmata, quorum cum erroribus syllogismus a puro et argumenta cuncta noverat. Cui sensu convenit apte quod acquirit: *Scis enim quod non est in populo meo vir qui noverit cedere ligna sicut Sidonii. Non enim erat in populo Iudeorum, ubi Dominus corporaliter præsens decessit, nullus eorum qui tam doceat nosset errores**

refellere gentium, quam ipsi conversi ad fidem gentiles, et ex gentibus facti Christiani. Sidonii namque et Tyrii, quia genitilium fuerunt populi, merito in figura gentium accipiuntur.

CAPUT III.

Quot operarios Salomon in opere templi haberet.

Quot autem servos Salomon noster in hoc opus miserit, in sequentibus mystico sermone designatur cum dicitur : *Elegit Salomon operarios de omni Israël, et erat indicio triginta millium virorum, mittebatque eos in Libanum decem millia per menses singulos vicissim, ita ut duobus mensibus essent in dominibus suis.* Ubi primo notandum, quod non frustra Salomon operarios de omni Israël elegit, neque erat ulla portio populi de qua non digni tantopere viri assumerentur quia nimis non nunc de una stirpe sacerdotis Aaron eligendi, sed de omni sunt Ecclesia querendi, qui ædificare domum Domini vel exemplo suo vel dicto sufficient, et ubicunque inventi fuerint, mox in officium doctorum absque ulla personarum acceptance promovendi. Talemque cum ad erudiendos infideles atque in collegium Ecclesiae vocandos ordinantur, quasi ad cædendas in Libano templi materias viri strenui atque electi nutruntur. Et quidem numerus triginta millium quo iudicium lignorum caesores censebantur, potest ad eorum figuram apte referri, qui in fide Trinitatis sunt perfecti, quod doctoribus maxime congruit. Verum quia triginta millia ita erant ordinata, ut dena millia per menses singulos operi sancto instantent, magis denarii numeri sacramentum perpendere debemus. Dena namque millia virorum de Israël ad cædenda ligna in opus Domini mittuntur; quia quicunque doctores atque insipientium eruditores sunt ordinandi, decem præcepta legis per omnia et ipsi observare, et auditoribus suis debent observanda monstrare, et præmia in cœlis futura, quæ denario solent figurari, et ipsi sperare, et auditoribus suis speranda semper debent intimare. Terni autem menses, quorum distantia singulis erat caesoribus imposita, perfectionem trium virtutum Evangeliorum typice denuntiant, eleemosynæ videbilet, orationis, et jejunii. Cum enim dixisset Dominus in Evangelio : *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis (Matth. vi.)*; in prosecutione ejusdem sententiae, non aliud quam eleemosynæ, orationis, et jejunii fecit mentionem, quæ non ad hominum ostentationem, sed ad solam inspectoris interni gloriam essent facienda, aliqui a fructu æternitatis vacua manerent. Quibus verbis aperte docuit, omnes virtutum fructus his tribus quasi ramis de una charitatis radice prodeuntibus insinuari. Per eleemosynam namque comprehenduntur omnia, quæ ad dilectionem proximi explendam benevole in fratres operamur. Per orationem, omnia quibus per internam compunctionem nostro Conditori conjungimur. Per jejunium, omnia quibus nos a contagione vitiorum et illecebris sæculi observamus, ut libera mente et corpore casto, dilectioni

A valeamus inhærente semper et Conditoris nostri et proximi. Et isti sunt tres menses operariorum templi. Nam quia mensis plenitudine dierum lunaris circuli perficitur, per illu^m plenitudo virtutis cujusque spiritualis ostenditur, in qua mens fidelium a Domino quotidiana illustratione, quasi luna a sole respicitur. Unus mensis quo ligna ad opus templi cædebantur, eleemosyna est, id est, opus misericordiae quo erga saltem proximi, ut in unitatem sanctæ Ecclesie, bene proficiendo perveniant, docendo, castigando, commoda temporalia impendendo, vitæque exempla monstrando laboramus. Duo autem reliqui menses, quibus in dominibus suis manere ac suis necessitatibus sunt vacare permitti, oratio est et jejunium, quibus præter ea, quæ erga necessitatem fratrum foris operamur, nostræ salutis propriæ curam intus conversamente ad Dominum gerimus. Et quoniam illi soluta perfecte, vel suæ vel fraternali salutis curam gerunt, qui se intuitioni divinae gratiae humiliter subduunt, recte sequitur : *Et Adoniram erat super hujuscemodi inductionem.* Adoniram namque, qui Latine dicitur Dominus meus excelsus, quem melius quam ipsum quem nomine imitatur insinuat, Dominum videlicet Salvatorem? Et nunc Adoniram operariis templi præponitur, ut sua provisione rite ordinetur, quibus mensibus singuli ad operandum exeat, quibus de-nuo ad curandum domum suam redeant; cum Dominus et Salvator noster mentes sanctorum prædicatorum sua familiarius illustratione informat ad discernendum, quando oporteat ædificandi Ecclesiam opus inire prædicando, vel alia pietatis opera præstando; et quando rursum conveniat ad suam ipsorum conscientiam examinandam, quasi ad inspicendam domum suam reverti, et hanc orationibus ac jejuniis superno visitatore ac inspectore dignam reddere. Fuerunt itaque Salomoni septuaginta millia eorum, qui onera portabant, et octoginta millia latomorum in monte, absque præpositis numero trium millium trecentorum præcipientium populo et his qui faciebant opus. Latomus dicit lapidum caesores. Idem autem lapidum caesores, quod et lignorum figurate designant, hoc est, sanctos prædicatores, qui mentes insipientium labore verbi Dei exercent, eosque ab ea in qua nati sunt turpitudine ac deformitate D transmutare contendunt, ac regulariter institutos unitati fidelium, ædificationi videlicet, aptos reddere curant. Quod autem et ligna et lapides in monte cæduntur, et cæsa ac præparata ultraque materies ad montem domus Domini transfertur, patet sensus, quod omnes homines in monte superbie nati sumus, quia de prævaricatione primi hominis, quam superbia fecit, originem carnis traximus. Quicunque autem gratia Dei præordinati ad vitam excidimus catechizando, et sacramenta fidei percipiendo, de monte superbie in montem domus Domini transferimur, quia eruti de potestate tenebrarum, ad arcem virtutum, quæ est in unitate sanctæ Ecclesie, pervenimus. Notandum autem, quod iidem operarii ita erant distributi, ut pars in monte lapides cæderent, pars item

onera portarent. Diversa namque sunt dona Spiritus; A siam, sive recte vivendo, sive etiam docendo construunt.

Bonorum portarentur. Diversa namque sunt dona Spiritus; A siam, sive recte vivendo, sive etiam docendo construunt.

Contra quidam majorem dicendi, atque protervos arguendi constantiam habent, quidam minores ad consolandos pusillanimes et sublevandos infirmos existunt, quidam utriusque virtutis munere praediti ad opus Domini convenienter; quales fieri voluit quibus loquitur Apostolus dicens: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipe infirmos, paientes estote ad omnes.* Præpositi autem qui præferant singulis operibus, ipsi sunt sacrae conditores Scripturæ, quorum magisterio in omnibus erudimur, quomodo inscios docere, contemptores corripere, quomodo nos invicem opera nostra portare, ut impleamus legem Christi, convenienter. Quanto autem quisque plus in sustentandis proximorum necessitatibus, sive in castigandis eorum erratibus laborat, tanto certiora in futuro præmia, vel quietis animarum post mortem, vel beatæ corporum immortalitatis exspectat. Unde recte præfati operarii LXX millia et LXXX millia esse perhibentur. Septuaginta videlicet propter sabbatismuni animarum; septimus enim dies in sabbatum, id est, requiem consecratus est. Octoginta propter spem resurrectionis, quæ octava die, id est, post sabbatum in Domino præcessit, et in nobis quoque octava die simul et octava ætate, futura speratur. **D**Præpositi autem erant tria millia trecenti (II Part. II), propter fidem nimirum sanctæ Trinitatis, quam sancta nobis eloquia prædicanter. Quod vero pro tribus millibus trecentis præpositi, in libro Paralipomenon tria millia sexcenti sunt scripti, ad eamdem prorsus sublimium virorum respicit perfectionem. Nam quia in senario numero Dominus mundi ornatum complevit, recte in eo perfecta bonorum solent opera figurari; et quia sancta Scriptura cum fide veritatis opera justitiae docet habenda, recte præpositi templi tria millia sexcenti fuisse perhibentur. Nec prætereundum, quod haec septuaginta et octoginta millia portantium onera, et latomorum cum præpositis suis non tuere de Israel, sed de proselytis, id est, advenis qui morabantur inter eos. Scriptum namque est in libro Paralipomenon: *Numeravit autem Salomon omnes viros proselytos, qui erant in terra Israel, post dinumerationem quam dinumeravit pater ejus David, et inventi sunt centum quinquaginta tria millia sexcenti, secique ex eis septuaginta millia, qui onera portarent, etc.* Proselyta autem Graece vocabantur, qui ex aliis nationibus progeniti in fidem et consortium populi Dei accepta circumcisione transierunt. Fuerunt itaque operarii domus Domini de filiis Israel, fuerunt de proselytis, fuerunt de gentibus. De filiis videlicet Israel triginta millia, qui ad præcidendas de Libano cedros missi sunt. De proselytis isti de quibus nunc locuti sumus, lapidum cæsores. De gentibus Hiram ipse et servi ejus, qui cum servis Salomonis ligna cædebant de Libano. Omne igitur bonum genus, per quod ædificanda erat ecclesia, in ædificio templi præcessit. Judæi namque, proselyti, et gentiles conversi ad veritatem Evangelii, unum eandemque Christi Ecclesie

CAPUT IV. De quali lapide templum sit factum.

Præcepitque rex, ut tollerent lapides grandes pretiosos in fundamentum templi, etc. Fundamentum templi nullum est aliud mystice intelligendum, quam illud quod ostendit Apostolus dicens: *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod possum est, quod est Christus Jesus (I Cor. III).* Qui propterea recte fundamentum dominus Domini potest vocari, quia (sicut ait Petrus) non est aliud sub celo nomen datum hominibus, in quo nos eportem saltem fieri (Act. iv). In quod fundamentum lapides grandes et pretiosi tolluntur, cum præcipui factis ac sanctitate viri, familiari mentis sanctitate suo adhærent Conditori, ut quo firmissim in eo spem suam ponunt, eo fortius allorum vitam dirigere, quod est latitudinem portare, sufficiant. Lapides ergo qui in fundamento templi ad portandum ædificium omne ponuntur, proprie sunt prophetæ et apostoli, qui verbum et sacramenta veritatis, sive visibiliter sive invisibiliter, ab ipsa Dei sapientia percepunt. Unde et nos qui horum doctrinam, sive vitam studemus pro nostro modulo imitari, fundatos dicit Apostolus super fundamentum apostolorum et prophetarum (Ephes. ii). Sed et generaliter perfecti quique, qui fideliter ipsi Domino adhærente, et impositas sibi fratribus necessitates fortiter ferre didicerint, his possunt lapidibus grandibus ac pretiosis indicari. Qui bene lapides primo quadrari, ac sic in fundamento ponи jubentur. Quadratum namque omne, quounque vertitur, fixum stare consuevit. Cui nimirum figura corda assimilantur electorum, quæ ita in fidei firmitate consistere didicerunt, ut nulla occurrentium rerum adversitate, nec ipsa etiam morte, a sui recrudidine status possint inclinari. Quales videlicet doctores Ecclesia non solum de Judæa, verum etiam de gentibus perplures suscepit. Unde bene de lapidibus hujusmodi grandibus pretiosis et quadratis subditur: *Quos dolaverunt cæmentarii Salomonis et cæmentarii Hiram.* Dolantur namque lapides pretiosi, cum electi quique credentium, sanctorum instructione et instantia quidquid in se habent noxiū et inane relinquent, atque ante conspectum sui Conditoris solam iniuste justitiae regulam, quasi quadraturæ formam ostendunt. Dolaverunt autem lapides non solum cæmentarii Salomonis, sed etiam cæmentarii Hiram; quia ex utroque Dei populo fuere nonnulli, qui ipsorum quoque doctorum sublimium jure doctores existerent, et quasi quadrantes eos ad sublevandum domus Domini ædificium pararent. Neque enim solum Jeremias et Isaías, et cæteri ex circumcisione prophetæ; verum etiam beatus Job cum aliis suis qui erant ex gentibus, maximam vitæ sive patientiæ formam, maxima doctrinæ salutaris præconia sequentis ævi doctoribus ministravit, quo abjectis verbis, actibus, cogitatibus supervacuis, ad portandum onus sanctæ Ecclesie digne fierent et apti. Perro Gibellus

præparaverunt ligna et lapides ad ædificandam domum. Giblos est civitas Phœniciae, cuius meminit Ezechiel, dicens : *Sapientes tui, Tyre, facii sunt gubernatores tui, senes Giblii et prudentes ejus* (Ezech. xxviii); pro qua in Hebræo continetur Gobel sive Gébel, quod interpretatur desliniens, sive disterniens. Quod vocabulum apte convenit eis, qui corda hominum ad ædificium spirituale, quod ex virtutibus animæ construitur, parant. Sic etenim solum suos auditores fidem et opera justitiae docere sufficiunt, dum ipsi prius sacris paginis edocti, diligenter quæ sit fides tenenda, quo virtutum calle incedendum, certa definitione veritatis didicerunt. Nam frustra sibi officium doctoris usurpat, qui discretionem catholicæ fidei ignorat. Neque sanctuarium Domino, sed ruinam sibi ædificant, qui docere alios regulam, quam ipsi non didicere, conantur. In ædificanda enim domo Domini, primo sunt ligna et lapides cardendi de monte; quia eos quos in fide veritatis instituere querimus, primo necesse est ut abrenuntiare diabolo, ac de sorte primæ prævaricationis in qua nati sunt, doceamus renascendo erui. Dein querendi sunt lapides pretiosi et grandes, atque in fundatum templi depouendi; ut meminerimus, abdicata conversatione priori, eorum in omnibus vitam moresque inspicere, eos nostris auditoribus imitandos proponere, quos per virtutem humilitatis specialiter Domino adhærere noverimus, quos invincibili mentis stabilitate quasi quadratos quadammodo, atque ad oīnes tentationum incursus immobiles perdurare conspicimus, quos pretiosos et grandes fama et merito comperimus. Post fundatum vero talibus ac tantis lapidibus compositum, ædificanda est domus, præparatis diligentius lignis ac lapidibus, ac decenti ordine collocatis, quæ oīm prisco suo situ vel radice fuerant abstracta: quia post fidei rudimenta, post collocata in nobis juxta exemplum sublimium virorum fundamenta humilitatis, addendus est in altum paries bonorum operum, quasi superimpositis sibi invicem ordinibus lapidum, ambulando ac proficiendo de virtute in virtutem. Vel certe lapides fundamenti grandes, pretiosi quadrati, primi sunt (ut supra dixeram) ecclesiarum magistri, qui ab ipso Domino verbum audiere salutis. Suppositi autem ordines lapidum sive lignorum, sequentes suo quique tempore sacerdotes ac doctores, quorum vel prædicatione ac ministerio fabrica crescit Ecclesiæ, vel ordinatur virtutibus. Quali autem colore fuerint lapides, quibus factum est templum, in libro Paralipomenon aperte declaratum est, dicente David ad Salomonem, cum ei impensas templi, quas præparavit, ostenderet: *Omnem pretiosum lapidem et marmor Parium abundantissime præparari.* Marmor autem Parium, marmor candidum dicit, quale eadem insula gignere consuevit; unde poeta dicit:

Olearon, niveamque Paron, sparsaque per æquor Cycladas, et crebris legimus freta concita ventis.

Niveam ergo Paron dicit, eo quod marmor candi-

A dissimi generis mittat: est autem una de Cycladiis, quo videlicet lapide templum suisæ fæcum Josephus insinuat, dicens: *Elevavit itaque templum usque ad cameram, ex lapide alto constructum, altitudo fuit 60 cubitorum et centum* (Lib. viii Antiq. 5); nec mysterii sensus in abdito est. Cuivis etenim patet, quia marmor candidum, ex quo domus Domini constructa est, mundam electorum actionem simul et conscientiam ab omni nævo corruptionis castigatum designat. Quales esse voluit sapiens ille architectus eos, quos super fundatum Christi locabat, lapides pretiosos auro argentoque redimitos: *Charissimi, inquit, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.*

CAPUT V.

Quando vel ubi ædificatum sit templum.

Fuctum est igitur quadringentesimo et octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Ægypti, etc. Quod dicitur anno quarto, mense Zio, ipse est mensis secundus regis Salomonis super Israel, ordinis sensus est. *In anno quarto regis Salomonis, mense Zio,* ipse est mensis secundus. Mensem autem secundum Maium dicit: namque Aprilis, quo Pascha celebratur, principium mensium apud Hebreos primus erat in mensibus anni. Ex quo manifeste claret, quia mox, peracto Pascha, *cœpit ædificare domum Domini*, et consecratus mystica solennitate populus manus ad opus mysticum misit. Fit autem commemoratio egressionis de Ægypto, quando tabernaculum ædificari coepit, ut admoneatur lector quot annorum tempus inter ædificationem utriusque domus extiterit, et hujus quoque summa temporis sacramentum spirituale cognoscat. Quatuor namque centeni et viceui quadringentes et octoginta faciunt. Quatuor autem evangelica perfectione apte convenienti, propter ipsum evangelistarum numerum. Centum 20, doctrinæ legi, propter annos totidem legislatoris. In quo etiam numero virorum gratiam Spiritus sancti primitiva suscepit Ecclesia, patenter ostendens, quia qui lege legitime utuntur, id est, qui Christi in ea gratiam cognoscentes amplectuntur, jure Spiritus ejus gratia replentur, qua in charitate ejus amplius ignescant. Diximus autem per tabernaculum quod fecit in deserto Moyees et filii Israel synagogam; per templum vero, quod Salomon et filii Israel cum proselytorum et gentilium auxilio construxit, ecclesiam gentium posse desinuari. Permansit autem cultus et religio tabernaculi annis quadringentis et 80, et sic templum ædificari incepit, quia scriptura Veteris Testamenti tanta perfectione redundat, ut si quis eam bene intellexerit, cuncta in se Novi Testamenti mysteria contineat. Patres quoque Veteris Testamenti perplures, tantu[m] perfectionis arcem vivendo tenuerunt, ut in nullo apostolis apostolieisque viris putandi sint esse minores. Manebat tabernaculum usque ad constructionem templi in populo Dei per annos quadringentes et 80, id est, centum 20, per quatuor multiplicatos:

quia ex tempore datae legis Dei usque ad incarnationem Dominicam, et tempus revelatione gratiae, non defuerit viri qui in lege constituti, evangelicam per omnia perfectionem mente et opere servarent; non defuit scriptura, quæ gratiam Novi Testamenti in Veteri propheticis intimaret eloquiis. Quod autem quarto anno regis Salomonis ædificari coepit est domus Domini, potest eo referri mystice, quod post expletam dispensationem Dominicæ incarnationis, quæ in quatuor Evangelij libris scripta est, misso de cœlo Spiritu sancto, ecclesiæ structura coepit. Et quod mense secundo coepit est, potest ad electionem gentium referri, quæ secundo loco post Israel ædificationem in se suscepserit creatos. Unde et secundus mensis in lege concessus est ad faciendum Pascha his, qui immundi super anima, vel in via procul positi ad faciendum in primo mense Pascha, occurrere nequirit. Ubi nos apertissime designati sumus, qui immundi super animæ nostræ morte, et proenī adhuc positi a populo Dei, non potuimus primum Pascha facere, quod in carne et sanguine Agni siebat. Celebramus autem hodie Pascha secundum, quod in corpore et sanguine Redemptoris nostri, a quo quæsiti et mundati sumus, actum est. In quo autem loco templum sit ædificatum, manifestus in libro Paralipomenon ostenditur, ubi scriptum est: *Et coepit Salomon ædificare domum Domino, in Hierusalem, in monte Moria, qui demonstratus fuerat David patri ejus, in loco quem paraverat David in area Ornan Iebusæi (II Par. iii).* Ædificatur ergo in monte domus Domini, in visione pacis, quia dilatata per orbem ecclesia in una eademque fide et veritatis catholicae societate consistit. Namque in scissara mentem Deus non est, sed factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion (Psal. LXXV). Ædificator in monte, videlicet in ipso Domino Salvatore, de quo Epias ait: *Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium (Esa. n).* Et ipse de se in Evangelio: *Non potest, inquit, civitas abscondi, supra montem posita (Matth. v).* Ipse est enim mons montium, qui de terra quidem per originem assumptæ carnis ortus est, sed omnium terrigenarum potentiam ac sanctitatem singularis culmine dignitatis transcendat. In quo nimis monte civitas sive domus Domini constructa est, quia si non in illo radicem ligat, spes et fides nostra nulla est. Qui recte mons Moria, id est, visionis vocatur, quia electos suos, quos ad æternam suam claritatem visionem conservat, in hac interim vita laborantes videre et adjuvare dignatur. Ipse est enim locus in quo obtulit Abraham Isaac filium Domino, ac devotione obedientiaz videri ab illo meruit, unde et nomen accepit. Denique ubi Dominus ait: *Tolle filium tuum unigenitum quem diligis, Isaac, et vade in terram visionis, atque offer eum holocaustum (Gen. xxii).* Pro terra visionis, in Hebreo terram Moria babel. Et quis immolatio Isaac typus Dominicæ passionis existit, recte in loco immolationis ejusdem templum ædificatur; quia per fidem et my-

A steria Dominicæ passionis ecclesia dedicata crevit in templum sanctum in Domino. De quo monte bene subditur: *Qui demonstratus fuerat David patri ejus. Ostensus namque erat David, sicut et cæteris prophetis, venturus in carne Dominus, qui vocatam de gentibus ecclesiam, per sacramenta ejusdem sua incarnationis ablueret a peccatis, atque in donum sibi fidelem dilectamque consecraret. Bene autem additur: In loco quem paraverat David. Paraverat namque David psallendo, paraverant alii prophetæ vaticinando locum Domino, vero utique Salomon, in quo domum ædificaret, quia corda auditorum suorum fidei veritatis instituerunt; sedulo admonentes, ut venientem in carne Dei Filium, fideli ac devota mente suscepserent. Hinc etenim Dominus, B de paratis sibi ad credendum populis, ait discipulis: Levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt jam ad messem; et qui metet, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam, ut qui seminat, simul gaudeat et qui metit (Joan. iv). Quasi aliis verbis de ædificatione templi diceret: Levate oculos vestros, et videte locum, quia paratus est jam ad ædificandam domum Domini. Et qui docendo ædificat, mercedem accipit, et congregat lapides pretiosos in vitam æternam, ut et qui parat locum ædificio, simul gaudeat et qui ædificat; id est propheta venturum prædicens, et apostolus venientem prædicans Dominum una simul in illo mercede potiantur. Bene idem locus in area erat Ornan Iebusæi, quia ecclesia area vocabulo solet designari, dicente Joanne de Domino: *Cujus rentilubrum in manu sua, et permundabit aream suam (Matth. iv).* Ornan, qui interpretatur illuminatus, erat natione Iebusæus. Natione gentiles quidem significat, nomine autem eosdem illuminandos a Domino, atque in filios Ecclesiæ commutandos ostendit, quibus merito dicat Apostolus: *Fuisti aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. v).* Jebus eadem est civitas, que et Hierusalem. Et Jebus quidem interpretatur conculta; Hierusalem autem visio pacis: in qua quandiu Ornan gentilis regnabat, Jebus dicta est. Cum vero David in ea locum holocausti emeret, cum Salomon in ea templum Domino ædificaret, non jam Jebus, sed Hierusalem vocata est; quia nimis gentilitas, quandiu divini cultus nescia permanebat [Al., perdurabat], concubabatur et illedebat ab immundis spiritibus ad simulaera muta, prout ducebatur sequens. Cum vero illum gratia sui Conditoris respexit, continuo pacis in se; et locum invenit et nomen, dicente de ipsa Domino: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v).* Cum ergo Ornan in hac civitate regnum adhuc haberet, Jebus vocabatur; cum autem locum areæ sue cum bobus ac tribulis David regi venderet, nomen Hierusalem accepit; quia persistens adhuc in sua obstinatione gentilitas concubabatur, quasi vilis et abjecta, a malignis spiritibus. Porro cum omnia sua vendere ac vero regi offerre*

didicit, non ultra conculari a dæmonibus ac vitiis A potuit, sed internæ pacis, quam cum suo Condитore haberet, magis compos effecta est.

CAPUT VI.

Cujus mensuræ sit factum.

Domus autem quam adificabat rex Salomon Domine, habebat 60 cubitos in longitudine, etc. Longitudo domus longanimitatem designat sanctæ Ecclesiæ, qua in exilio peregrinationis hujus patienter adversa quæque tolerat, donec ad patriam quam expectat, perveniat. Latitudo insinuat charitatem, qua dilatato sinu mentis non solum amicos in Deo, sed iuimicos gaudet diligere propter Deum, d. nec veniat tempus, quando ad pacem suam conversis seu funditus extinxetis, cum solis gaudeat amicis in Deo. Altitudo spem denuntiat futuræ retributionis, cuius intuitu libenter infima quæque sive quæ demulcent, seu quæ adversantur, contemnit, usque dum, utrisque transcensis, sola mereatur videre bona Domini in terra viventium; unde apte longitudine domus, sexagenario cubitorum numero comprehenditur. Senarius namque numerus, in quo mundus factus est, perfectio- nenu solet operum designare bonorum. Et necesse est nos ita per longanimitatem molestias ferre nostræ peregrinationis, ut merito bonæ operationis promissam patriam, cum apparuerit, valeamus intrare. Latitudo vicenario numero determinatur, propter geminam ejusdem charitatis, qua Deum et proximum amamus, distantiam. Altitudo tricenario, propter fidem sanctæ Trinitatis, qui [quæ] unus est Deus, in cuius visionem cuncta spei nostræ desideria suspenduntur. Sex ergo ad operis perfectionem, duo ad dilectionem Dei et proximi, tria pertinent ad spem divinæ visionis. Singuli autem numeri recte per decem multiplicantur, quia non nisi per fidem et custodiam decalogi legis, vel patientia nostra salubriter exercetur, vel charitas utiliter ardescit, vel spes sublimiter ad æterna desideria rapitur. Ubi nondum est quo 30 cubiti altitudinis non usque ad tectum templi, sed usque ad cœnaculum inferius pertingebant: namque in libro Paralipomenon aperte scriptum est, quod *altitudo 120 cubitorum erat* (II Par. iii). De cuius rei sacramentis aptius in sequentiis tractabitur, ubi ad medium usque cœnaculum, ac tertium lectionis ordo pervenerit. Porticus erat ante templum 20 cubitorum longitudinis, juxta mensuram latitudinis templi, et habebat 10 cubitos latitudinis ante faciem templi. De hac portico in libro Paralipomenon ita scriptum est: *Porticum vero ante frontem quæ tendebatur in longum juxta mensuram latitudinis domus, cubitorum 20.* Patet ergo quia porticus ista ad orientalem templi partem facta est. Templum namque erat conversum ad orientem, sicut et tabernaculum, habebatque ostium porticus ab oriente contra ostium templi, juxta quod historicus Judæorum Josephus apertissime docet: *ita ut sol æquinoctialis oriens, directis radiorum sursum lineis per ostia tria, porticus videlicet, et templi et oraculi, arcam testamenti perfundere posset* (Antiq.

B*l. viii, c. 3).* Quia vero templum sanctam Ecclesiam designat, porticus quæ erat ante templum et propior, lumen solis accipere solebat; quid aptius quam illam ejus partem quæ Dominicæ incarnationis tempora præcessit, typice denuntiat? in qua sunt patriarchæ et prophetæ, qui orientem huic mundo Solem Justitiae primi suscepserunt, et nascendi Dominio in carne testimonium, sive vivendo, sive prædicando, sive nascendo, sive moriendo præbuerunt. Ostium ergo templi, Dominus est; quia *nemo venit ad Patrem nisi per ipsum.* Hinc alibi dicit: *Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur* (Joan. x). Ostium porticus, sermo propheticus est, qui quasi recto calle ingredientes ad ostium Domini perducebat; quia gratiam Domini Salvatoris, qua mundum erat redempturus, prædicabat. Factura ergo porticus tota, fideles illius temporis signat. Ostium ergo in portico, doctores, qui cæteris lucem vitæ, januamque intrandi ad Dominum pandebant, exprimit. Et bene unum ostium propter consonam in omnibus sanctis fidem ac dilectionem veritatis; quæ videlicet porticus juxta latitudinem templi 20 cubitos longa erat, quia nimirum antiqui justi multa diu patientia et longanimitate expectabant, quando apparet in carne Dominus novam Evangelii gratiam mundo afferret, non acceptis ipsi permissionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes. Equabant ergo longitudine sua longitudinem templi, quis per longanimitatem devotæ mentis desiderabant venire dilatationem Ecclesiæ in charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro; qui quævis adhuc tempore fuerint a sacramentis Dominicæ incarnationis separati, fide tamen ac prædicatione fuere proximi. In hujus sacratissimæ porticus prima fronte, fuere beatus protomartyr Abel, et Setb, et Enoch, cæterique justi mundi originalis; in intimo autem penetrali ejus et quasi prope murum templi mysticum obtinuere locum parentes præcursoris Domini, Simeon, et Anna, et cæteri. Qui etsi nativitatem ejus videre meruerunt, ad auditionem tamen doctrinæ ejus et perceptionem sacramentorum ejus pervenire nequiviverunt. Quia bene porticus decem cubitos erat lata, quia tales etsi needum verba sive mysteria Evangelii, quæ erant per Dominum tradenda, receperunt; præcepta D tamen decalogi, quæ percepserunt, perfecta dilectione dilatati in Domino cordis servabant.

CAPUT VII.

De fenestris ejus et tabulis per gyrum.

*F*ecilque in templo fenestras obliquas. Fenestras templi doctores sunt sancti, et spirituales quique in Ecclesia, quibus mente excedentibus Deo arcana se-cretorum cœlestium specialius cæteris videre concedit. Qui dum ea quæ in occulto vident, publice fidibus pandunt, quasi suscepto lumine solis fenestrae oblique, id est, intus latiores suis perlustrantur; quia nimirum necesse est, ut quisque jubar supernæ contemplationis vel ad momentum perceperit, mox sinus cordis amplius castigando dilatet, atque ad majora capessenda solerti exercitatione præpa-

ret. Et ædificavit super parietem templi tabulata per gyrum, in parietibus domus, per circuitum templi et oraculi, et fecit latera in circuitu. Tabulatum quod supererat quinque cubitos habebat latitudinis, et medium tabulatum sex cubitorum latitudinis, et tertium tabulatum septem habens cubitos latitudinis (*Math. iv.*). Haec tabulata in Evangelio, ubi Dominus tentabatur a diabolo, pinnacula templi vocabantur. Sed et Jacobum fratrem Domini apostolum in pinnaculum templi, unde ad populum concionaretur, levatum esse legimus (*Egesip. l. v.*). Utrum autem moris fuerit doctoribus, ut in his sedentes tabulatis ad circumstantem inferius turbam sacerent sermonem, nosquam in Scripturis invenimus. Patet ergo ratio sacramenti, quis tabulata hæc tria totidem fideliū gradus, conjugatorum videlicet, continentium, et virginum, designant, distinctos quidem altitudine professionis, sed societate fidei et veritatis ejusdem omnes ad dominum Dei pertinentes, eique fixa mente inhärentes. Ubi paucire dicitur, quia tabulatum quod supererat quinque cubitos habebat latitudinis, medium sex, tertium septem. Supremum ergo tabulatum erat cæteris angustius, medium supremo latius, sed infimo erat factor angustius, quia nimirum altior professio virtutis altiore debet vitam tenere vivendi [*Fort., ritum,.... vivendi*]. Nam quicunque abrenuntiato vinculo conjugali virginitatem suam Domino consecraverint, mores simul oportet virginitati condignos ostendere. Abstineant ab otiosis eloquiis, ira, rixa, detractione, habitu impudico, comessationibus, potionibus, contentione et æmulatione; et e contrario vigiliis sanctis, orationibus, lectionibus divinis, et psalmis, doctrinæ et eleemosynis, ceterisque Spiritus fructibus operam impendant, ut qui futuræ statum vitae in professione terent in qua non nubent, neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei in celo. Illujus quoque statum, quantum mortalibus possibile est, in præsenti contendant imitari. At vero infimum tabulatum amplioris erat latitudinis, quia non dicitur conjugatis: *Vade, vende quæ habes et da pauperibus; sed, si vis, inquit, ad vitam ingredi, serua mandata. Non homicidium facies, non adulterabis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, et cetera* (*Math. xix*). Medium inter hos locum tenent continentes, quantum virginibus inferiores, tantum eminentiores conjugatis. Quorum portio glorio-sima primitivam in Hierusalem ædificabat ecclesiam, scribente beato Luca, *quia multititudinis credentium erat cor unum et anima una, et cetera* (*Act. iv*). Quorum maximum partem uxorios reliquisse complexus testatur historia sancti Stephani, abi seminas eadem religione pollentes, non conjuges, sed viudas appellat eorum. Singula autem tabulata in circuitu habebant latera, id est, turriculas, ne quis in eisdem tabulatis consistens, sive residens, posset ad inferiora decidere (*Act. vi*), quod Ochozias regi conigilie legimus in Samaria. Quæ nimirum latera non necongrue quotidiana divinæ protectionis erga nos auctoritas designant. De quibus Psalmista: *Immit-*

A *ter, inquit, angelus Domini in circuitu timentium cum, et eriperet eos (Psal. xxxiii).* Ascendit quidem in cœnaculum Ochozias rex Samariae, qui se a domo David separaverat, sed per cancelllos decidit; quia etsi sive hæretici sive schismatici aliquam bone actionis arcem concedere videntur, quia tamen compagem Ecclesiae unitatis non habent, quasi patentibus et non solidis laterum præsidiis, semper ad vitiorum infama relabuntur, dum divino destituti auxilio suæ pertinaciæ fastu intereunt. Quia autem arce præfata tabulata parietibus templi sint affixa declaratur cum subditur: *Trabes autem possit in domo per circuitum forinsecus, ut non hæcerent muris templi.* Trabes ergo, quæ intrinsecus domum trahiebant et ornabant, tantæ erant longitudinis, ut capita earum forinsecus prominenter, in infimo quidem ordine cubitorum septem, in medio sex, in supremo quinque. At in eisdem capitibus earum tabulata componerentur, nequaquam muris templi infixa, sed juxta muros trabes, quæ de muris exierant superposita. Qui itaque per trabes domus, quæ tabulata portabant, nisi prædicatores sunt typice designati? Qui dum ipsi sublimem aliquæ honorablem in ecclesia Dei locum tenent, infirmiores quosque ac fragiles suis prædicationibus ab infirmorum appetitu sustollunt, atque ad cœlestia desideranda ac speranda suspendunt, suis etiam intercessionibus, ut in coepitis persistant, adjuvant. Legimus autem in libro Paralipomenon, quod *trabes templi, sicut et cætera ejus interiora, fuerint auro vestite.* Quod ita factum esse non dubium est, ut illæ trabium partes quæ intus in templo erant, auri essent laminois lectæ, quæ vero foris parebant, hæ minime deauratae, ipsam cedri speciem formamque cunctis ostenderent. In qua tamen imposita sibimet tabulata gestabant. Quod ergo extrinsecus eminebat trabium, vitam sanctorum, quæ nobis inferius innotescere potuit, designat. Quod intus in templo deauratum fulgebat, claritatem illam qua in cœlesti patria, qua in aspecu sui Creatoris gaudent, figurate denuntiat. Quæ nimirum claritas trabium aurea illis solummodo, qui templum intraverant, patebat; quia quam sit magna multitudo dulcedinis Dei, quam abscondit timentibus se, et perfecte sperantibus in se, soli norunt illi qui regnum cœleste meruerint intrare. Et tamen nos cum vitam, passiones, doctrinam sanctorum cernentes, sive in Scripturis legentes, ad beneficendum exemplo excitamur eorum, quasi in capitibus trabium foras apparentibus a terra sublevamur, quia quamvis internam sanctorum gloriam percipere needum valemus, ex eo tamen quod exterius videre valuimus, sublimibus Ecclesiæ membris fideliter adhæremus. Possamus etiam hæc de sanctis in hac vita adhuc positis intelligere, quorum puritatem dilectionis qua in secreto cordis coram Domino resurgent, inspicere nequimus. Atamen ex eis quæ loquendo, vel agendo, vel patiendo foras ostendunt, auxilium nostræ salutis invenimus.

Domus autem cum ædificaretur de lapidibus dolatis,

etc. Hæc ad illam ecclesiæ partem, quæ post hujus exequi labores et certamina ad æterna præmia meruerit introduci, proprie pertinent. Ibi etenim perfecti solummodo et immaculati, atque ab omni labe iniquitatis castigati, ingrediuntur. Non enim aliquid coquinatum faciens abominationem et mendacium intrabit in illam civitatem, sicut in Apocalypsi scripsit Joannes. Malleus et securis, et omne ferramentum, non auditur, quia hic tundimur adversitatibus, et disciplina veritatis exercemur, ut illic locis juxta meritum congruis disponamur, et castigatione cessante solo amoris glutino, quo adinvicem copulemur, uno impleti spiritu perfundamur. Ceterum quamvis dicatur : *Noe vir perfectus in generationibus suis, et beati immaculati in via, et cetera hujusmodi, nullus vere perfectus et absque macula, quandiu in hujus vitæ via est, incedere potest. Non est enim justus in terra qui faciat bonum, et non peccet.* Verumtamen secundum hujus temporis modum perfecti et immaculati vocantur, qui tunc vere perficiuntur, cum nexibus corporis absoluti ad immortalem illum dominus Domini decorem pervenerint, locumque tabernaculi gloriæ ejus ascenderint, perfectique solummodo et immaculati, atque ab omni labe iniquitatis castigati, ingredientur in illam civitatem.

CAPUT VIII

De ascensi vel factura medii ac tertii tabernaculi.

Ostium lateris medii in parte erat domus dexteræ, etc. Quidam hunc locum male intelligentes, putant ostium templi a meridie fuisse, non attendentes quia si hoc significare voluisset Scriptura, non ita diceret : *ostium lateris medii in parte erat domus dexteræ, sed ita potius simpliciter, et habebat domus ostium ad meridiem.* Nunc autem longe aliud significat. Partem namque domus dexteræ, latus templi meridianum dicit. In cuius parte orientali ostium erat in ipso angulo factum, juxta terram. In quod introeuntes, statim ad altiora gradatim ascendebant, habentes viam ascensus per ipsa parietis interiora, donec tali itinere ad medium cœnaculum, et a medio pervenirent ad tertium. Hæc ita esse non dubitandum, quamlibet Scriptura non dicat, quia sic ascendentibus creberimas habebant a meridie fenestras, quarum luce certum per omnia et sine offensione iter agebant. Qui nimirum locus proprie ad corpus Dominicum, quod de virginē assumpsit, respicit. *Ostium namque lateris medii in parte erat domus dexteræ,* quia defuncto in cruce Domino, unus militum lancea latus ejus aperuit. Et bene in parte domus dexteræ, quia dexterum ei latus a milite apertum sancta credit Ecclesia. Ubi et apto etiam verbo usus est evangelista, ut non percussit diceret aut vulneravit, sed aperuit, videlicet quasi ostium lateris medi, per quod nobis iter ad cœlestia panderetur. Denique ita subjunxit : *Et continuo exivit sanguis et aqua.* Aqua scilicet, qua abluiuntur in baptismo, et sanguis quo consecramur in calice sancto. Per hoc namque ostium nobis est ascensus in medium cœnaculum, et

A a medio in tertium ; quia per fidem et mysteria nostri Redemptoris, de præsenti ecclesiæ conversatione, ad requiem animarum post mortem asecedimus, rursumque de requie animarum adveniente die judicii ad immortalitatem quoque corporum quasi in tertium cœnaculum sublimiore profectu penetramus, ex quo in magna amborum, corporis videlicet et animæ, beatitudine perpetuo vivamus. Quod quidem iter invisibiliter agebatur, ita ut soli hoc qui intraverant nossent, quamvis ipsum ostium etiam foris positi viderent, quia nimirum actus fidelium in hoc sæculo, et celebrations sacramentorum etiam reprobri possunt intueri ; verum arcana fidei et intimæ gratiam dilectionis nullus nisi per hæc Domino ducere ad cœlestia scandit, agnoscat. Qui enim se dicit nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est. Notandum sane quod 30 cubiti altitudinis, de quibus supra legitur, usque ad medium cœnaculum perlingebant. Denique alii triginta cubiti usque ad tertium cœnaculum addebantur, quoisque ad porticum quæ erat circa templum ab austro et aquiloni et occasu tectum perveniebat, ut Josepho narrante discimus. Deinde usque ad supremum templi tectum alii 60 cubiti numerabantur, et sic tota altitudo domus juxta librum Paralipomenon in 120 cubitos consummata est. Porticus quoque quæ erat ante frontem templi ad orientem, juxta fidem præfati voluminis, eamdem cubitorum summam in altitudine habebat. Qui videlicet liber illas de quibus prædiximus porticus circa templum, cellaria vocat et cubicula. Dedit autem, inquit, David Salomonis filio suo descriptionem porticus et templi, et cellariorum, et cœnaculi, et cubiculorum in adytis et domus propitiationis. Ubi etiam exteriorum domorum, quæ erant extra atrium sacerdotum in circuitu templi fecit mentionem, cum protinus adjunxit : *Nec non et omnium quæ cogitaverat atriorum et exedrarum per circuitum in thesauris domus Domini, et in thesauris sanctorum.* Quod autem omnis altitudo templi 120 cubitorum erat, ad idem sacramentum respicit, quod primitiva ecclesia in Hierosolymis post passionem, resurrectionem, et ascensionem Domini in cœlos in hoc numero virorum gratiam sancti Spiritus accepit. Quindecim namque, qui ex septem et octo constant, solent nonnunquam ad significationem referri futuræ vitæ, quæ nunc in sabbathismo geritur animarum fidelium, perficietur autem in fine sæculi resurrectione corporum immortalium. Ipsa autem quindecim in trigonum ducta, id est, cum omnibus suis partibus annumerata 120 efficiunt. Quapropter apte numero centenario et vicenario magna electorum beatitudo in futura vita designatur. Apte in hoc tertium domus Domini cœnaculum consummatur, quia post præsentes fidelium labores, post acceptam in futuro requiem animarum, plena totius ecclesiæ felicitas in resurrectionis gloria complebitur. Ad quod misterium æque pertinet, ut diximus, quod resurgens a mortuis Dominus atque ad cœlos ascendens, huic numero virorum Spiritum sanctum in linguis

ignes misit, qui eos, qui diversitate linguarum ab invicem discreti erant, cognatione loquarum communem in laudem Dei fecit habere sermonem. Nam et ecclesia suo tempore resurgens a morte, atque ad cœlos in carne incorruptibili ascendens, plene ac perfecte dono sancti Spiritus illustrabitur, quando secundum promissum apostoli erit Deus omnia in omnibus. Tunc plena erit adunatio linguarum in omnibus ad prædicanda magnalia Dei, quia consonamente ac voce omnes divinæ gloriam majestatis, quam præsentem visuri sunt, collaudabunt.

CAPUT IX.

Ut parietes cedro ac pavimentum sit abieta tectum.

Et edificavit domum, et consummavit eam, etc. Laquearia sunt tabulata, quæ, magno decore composita et ornata, ab inferiori parte trabibus affiguntur. Et quia ternæ altitudinis domus Domini facta fuerat, terrena nimirum habebat laquearia. Quid autem aptius per laquearia, quam sublimiores quosque in sancta ecclesia justos significare credamus? Quorum opus et doctrina cunctis in exemplo proposita quasi longius in alto præminet, qui que suis intercessionibus et exhortationibus animos infirmorum ne in tentationibus deficiant protegunt. Quæ nimirum laquearia, recte cedrina esse describuntur. Cedrus namque arbor est imputribilis omnino naturæ, odoris jucundi, aspectus nitidi, serpentes accensa nidore fugans ac perimens. Quæ perfectis quibusque convenient, quorum insuperabilis est patientia, fama virtutum eximia, præsentia cunctis gratissima bonis, auctoritas ad revincendos confutandosque eos qui veritati resistunt constantissima, qui et in hac vita et in futura singulare præ cæteris sanctis eminentia fulgent.

Et edificavit tabulatum super omnem domum, etc. Turriculas significat, quæ in supremo domus tecto per circuitum erant factæ, ne quis ad altiora perveniens repente laberetur ad iua. Quod in omni domo, quam quaque edificaret, Moyses fieri præcepit. Cum edificaveris, inquiens, domum novum, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, et sis rex labente alio et in præcepis ruente. Hæc autem tabulata sive turriculae, supra sunt latera vocata; ubi cum dictum esset, *Edificavit super parietem templi tabulata per gyrum, in parietibus domus, per circuitum templi et oraculi;* continuo subjunctum est, *Et fecit latera in circuitu.* In quibus nimirum lateribus intelleximus divina esse præsidia designata, quæ nos in hoc adhuc sæculo laborantes, ac pro captu nostro ad superiora nitentes, quotidie ne deficiamus, adjuvant. Ad cuius formam sensus etiam hunc locum intelligere debemus, sed ea distinctione, quod in hac vita inter crebra vel hostis impacati tentamenta, vel nostræ fragilitatis obstacula, crebro immo continuo supernæ pietatis munere, ne corruiamur, defendimur. In illa vero vita, quam supremum templi tectum, ut supra docuimus, insinuat, tanta præsentis gratia munimur, ut nec velimus ultra poccare, nec possimus, nec ullo mortis sive doloris, sive tentantis adversarii metu afficiamur. De præsen-

tibus Domini auxiliis, quasi de lateribus tabulatorum, dicit ipse Dominus, loquens de populo suo: *Inrocavis me, et ego exaudiā eum, et gloriificabo eum.* De futura autem ejus gratia, qua superna illa civitas illustratur, dicit eidem civitati propheta: *Lauda, Hierusalem, Dominum, et cætera usque: Fines tuos pacem.* Bene autem hoc tabulatum in tecta domus Domini quinque cubitos altum esse memoratur, quia nimirum ita nos in illa patria divinæ præsentia claritatis adimpler, ut nihil aliud visus noster, nihil auditus, nihil olfactus, nihil gustus, nihil tactus, dulce habeat, nisi diligere Dominum Deum nostrum *ex toto corde, tota anima, tota virtute; diligere et proximum tanquam nos ipsos.* Et operuit domum lignis cedrinis. Hic supremum ipsum domus tectum dicit, id est, tabulatum illud, quod B supream trabibus superpositum erat. Non autem habebat templum culmen in superioribus, sicut nec tabernaculum; sed erat æquale, quomodo omnibus in Palæstina et Ægypte domos ædificantibus facere inoris est. Id ipsum autem hoc tabulatum, quo opera est domus et laquearia, designat eximios quosque in resurrectionis gloria viros, et singulare sanctitatem ad ipsum virtutis apicem pervenientes; de quorum uno dicitur: *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (Matth. xi).* Cujus si comparem magnitudinis scire vis, audi quid Patri ipsius Angelus ait: *Et ipse præcedet ante Dominum in spiritu et virtute Eliae (Luc. 1).* Et edificavit parietes domus intrinsecus tabulatis cedrinis, a pavimento domus usque ad summitem parietum, et usque ad laquearia operuit lignis. Intrinsecus autem domus cedro erat vestita. Nam forinsecus tanto nitore lapis ipse, de quo facta erat, fulgebat, ac si calculo candido esset tecta. Juxta sensus vero mysticos, parietes templi sunt populi fidelium, ex quibus sancta universalis Ecclesia consistit, quorum dilatationem per orbem latitudo designat parietum, spem vero et intentionem omnem ad coelestia erectam altitudine. Vel certe altitudo parietis, qui ex ordinibus lapidum super invicem positis constat, præsentis statum Ecclesie designat; ubi electi super fundatum Christi omnes edificati, sibi invicem in ordine per temporum curricula succedunt, seseque invicem portantes, legem Christi, quæ est charitas, adimplent. Dum enim, qui nunc præcedentibus erudiuntur magistris, rursum ipsi alios erudiunt, quasi super invicem positis ordinibus, qui quo lapidum vivorum in domo Dei, sic ab aliis fixa constantia portantur, ut ad portandos alios et ipsi sufficiant, usque ad ultimos, qui in fine mundi nascituri sunt, justos; qui quasi in summo domus Dei locati cacumine, docentur et portantur ab aliis, sed quæ doceant, quorumque fragilitatem tolerent, ipsi non habent; qui videlicet intrinsecus tabulatis cedrinis operiuntur, cum corda fidei amore virtutis redundant. Sicut enim cedri natura perfectos homines, ut supra docuimus, typice denuntiat; ita etiam locis opportunitis celsitudinem virtutum, quibus ad eamdem perfectionem pervenitur, non immerito designat. Teguntur autem omnia lignis, a pavimento domus

usque ad summitem parietum, et usque ad laquearia, cum electi a primis fidei rudimentis, usque ad perfectionem bonae actionis, et usque ad ingressum patriae coelestis, bonis insudare non desistunt operibus, cum a primis justis usque ad ultimos, in consummationem saeculi omnes virtutibus student, quorum merito jure valcent protestari, quia bonus Christi odor sumus Deo in omni loco. *Et texit pavimentum tabulatis abiegnis.* Hoc quomodo factum sit, plenius in libro Paralipomenon explicatur, ubi scriptum est : *Stravit quoque pavimentum templi pretiosissimo marmore, stratuni decore multo (II Par. iii).* Unde patet quod tabulas abiegnas, quibus pavimentum trigeret, nequaquam in terra posuit; sed primo illud marmore praetexit, ac deinde tabulas superposuit, ac tertium his duobus auri vestitum superaddidit, ut in sequentibus legitur : *Sicut autem altitudo parietis in altum exsurgens, atque usque ad laquearia perreniens, protectus virtutum, quibus electi ad regnum celeste perveniunt, vel certe ipsos electorum chorus, sibimet per tempora variantia succedentes significant, ita aequalitas pavimenti concordem eorumdem humilitatem, qua in temporali adhuc vita positi, socialiter invicem charitate dictante conservantur, non immerito demonstrat. Quod videlicet pavimentum pretiosissimo erat marmore stratum, decore multo, idemque marmor mox tabulis tectum abiegnis; quia nimirum vita Justorum primo fidei firmitate præmonienda in corde, ac deinde virtutum spiritualium latitudine est adornanda in opere; alioquin quid utilitatis habebat decor marmoris pretiosissimi lignorum tabulis oblectus, si non mysticum aliquid tacite signaret, ac bonorum amplitudinem operum fortitudine fidei intemeratae sufficiendam esse docerat? Abies vero propter altitudinem sui, et robur durabile, mentem electorum insima mentis quoque desideria spernentem, et coelestium contemplationi semper intentam, virtuteque patientiam excellentem, non incongrue demonstrat. Auri autem laminæ, quæ marmori ac tabulis sunt abiegnis superpositæ, ipsa est latitudo charitatis, de puro corde, et conscientia bona, et fide non ficta; quæ sicut aurum aliis pretiosius est metallis, ita cæteris eximior virtutibus, in templo Dei singulare luce resulget. Unde bene Apostolus, cum plurima virtutum bona, quæ humilibus corde essent servanda, quasi pavimenti ornatus enumeraret, dicens : *Induite vos ergo, sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, sufferentes invicem, et donantes nobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam : sicut Christus donavit nobis, ita et vos facite (Coloss. iii);* repente, velut desuper addendo auri velamine subjunxit : *Super omnia autem charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis.**